Exceptiones pro surdo-mutis.

Per Decr. *Urbis et Orbis* S. I. C. 15 Mart. 1852 (D. 355) sequentia statuta fuere favore surdorum mutorum:

“ 1º Quod si inter opera pro lucranda indulgentia praescripta sit visitatio alicuius ecclesiae, surdumuti ecclesiam ipsam devote visitare teneantur, licet mentem tantum in Deum elevent, et pios affectus. 2º Quod si inter opera sint publicae preces, surdumuti possint lucrari indulgentias iis adnexas corpore quidem coniuncti ceteris fidibus in eodem loco orantibus, sed pariter mente tantum in Deum elevata et piis cordis affectibus. 3º Quod si agatur tantum de privatis orationibus, proprii mutorum et surdorum confessarii valeant easdem orationes commutare in alia pia opera aliquo modo manifestata, prout in Domino expedire iudicaverint. ”

De visitatione Ecclesiae vel Altaris.

In concessionibus indulgentiarum saepe praescribitur visitatio alicuius Ecclesiae vel Altaris. Quare inquirendum 1º est quid veniat nomine *Ecclesiae vel Altaris* et 2º quaenam sint *normae* servandae ad lucrandam indulgentiam per visitationem Ecclesiae vel Altaris.

Ecclesia est “ aedes publica cultui divino depidata, in qua fideles ad honorandum et invocandum Deum, divina administranda et percipienda sacramenta, Missaeque sacrificium offerendum etc. convenient, (Reiffenstuel lib. III. *Decret.* tit. XLVIII. 2). Ecclesia multiplicitate dividitur “ aliquae enim dicuntur Basilicae, aliae Cathedrales, aliae Collegiate, aliae Baptismales, aliae Parochiales, aliae Matrices, aliae Filiales, aliae Regulares, aliae Saeculares „ (Reiffenstuel, l. c. n. 3.)

Oratorium in genere est “locus aptus ad orandum, precesque Deo offerendas.... *Oratorium* pro Missis celebrandis aliud est *publicum* et aliud est *privatum*. *Oratorium publicum*, quod etiam appellatur *Capella publica*, est illud quod auctoritate Episcopi est erectum, et ad Dei cultum tantummodo perpetuo dicatum, habens aditum et liberum ingressum per viam publicam... *Privatum* quod intra domesticas parietes... ex concessione Sedis Apostolicae sub certis clausulis... est ad id, ad tempus destinatum „(Ferraris v. *Oratorium*).

Altare dupli sensu sumi potest; vel enim sumitur pro mensa super quam conficitur et offertur Eucharistiae sacramentum et sacrificium, vel sumitur latius ut intelligatur integrum Sacellum vel Capella. Iamvero hic sumitur hoc sensu; de altari primo sensu sumpto, occurret sermo in parte secunda, ubi de altari privilegiato¹⁾.

His praemissis, sequentes sunt normae servandae

¹⁾ Si quis desiderat ampliorem notitiam circa notionem Ecclesiae et Oratori atque differentias, quae inter easdem intercedunt, consulere potest *Commentarius Theologico-Canonico-Criticus, de Ecclesiis....* auctore Iosepho Aloysio Assemanni: Accesserunt *Tractatus cl. virorum*, D. Iosephi de Bonis, *de Oratoriis publicis ac R. P. Fortunati de Brixia, de Oratoriis domesticis,...* Romae MDCCCLXVI ex typographia Francisci Bizzarini Komarek. — *De Oratoriis domesticis et de usu altaris portatilis*, auctore P. O. Iohanne Baptista Gattico Novarensi, Canonico Regulari Lateranensi et Abbe. Editio secunda emendatior... Romae MDCCCLXX ex Typographia Pauli Turchi.... — *De Oratoriis publicis et privatis*, auctore A. C. M. Van Gamaren Presb. Antuerpien. in Lovan. Univer. Cathol. ss. Can. Doct. Lovanii excudebant Valinthout et Socii Universitatis tipographi 1861.

ad lucrandas indulgentias per visitationem Ecclesiae vel Altaris.

1º Quando pro lucranda indulgentia iniuncta est visitatio alicuius determinatae Ecclesiae, v. gr. Ecclesiae parochialis, visitatio fieri debet ad eam determinatam Ecclesiam, nisi legitime facta fuerit commutatio (*Raccolta* pag. xxi).

2º Si Ecclesia praescripta non fuerit, visitatio fieri potest in quacumque Ecclesia aut publico Oratorio (*Raccolta*, l. c.)

3º Publicum censendum non est *Oratorium* sive in monasteriis sive in seminariis aut aliis conventibus canonice dedicatum, ad quod tamen christiana plebs publice non solet accedere (D. 310. 22 Aug. 1842).

“ Non obstante hoc decreto (observat *Tract. de Indulg. ad usum Sem. Arch. Mechlin.* pag. 39) iuxta Craisson, n. 4588, Müller, § 176, aliosque, religiosi in conventu, seminaristae in oratorio seminarii, senes et infirmi in oratorio hospitalis indulgentias lucrari possunt, cum, iuxta ipsos, praefatum decretum tantum intelligendum sit de aliis fidelibus. At iis non assentitur Collomb, qui, p. 19, asserit ad hunc effectum requiri pro personis in illis communitatibus degentibus indultum speciale; neque etiam Maurel, qui, p. 106, animadvertisit huiusmodi indultum facile concedi, cum Summus Pontifex minime intendat eas personas privare indulgentiis fidelibus concessis. Cum his autem esse sentiendum, ita ut in casibus particularibus sit recurrendum, deduci potest ex decreto 16 Ianuar. 1886 ad 1.^{um} Cum enim pro generali indulto obtinendo fuisset postulatum “ut conditio visitandi ecclesiam pro lucrandis indulgentiis generice saepe

praescripta, adimpleri possit a personis utriusque sexus in communitate et sub regula viventibus, visitando oratorium domesticum. „ S. C. Indulg. respondit: *Non expedire.* Cfr. *Nouv. Rev. théol.* tom. 18, p. 339 sqq. Igitur indulgentiae pro quibus praescribitur visitatio ecclesiae vel oratorii publici, a nemine lucrifieri possunt visitando oratoria non stricte publica, nisi habeatur speciale indultum. Cfr. Beringer, p. 77 sq. „

4º Licet “ecclesiae, capellae et oratoria publica nondum benedicta nec consecrata capacia sint indulgentiarum, sed iisdem de stylo non concedi solent. „ (D. 162. 20 Martii 1747). Per *profanationem* autem Ecclesiae non amittuntur indulgentiae (D. 396. 18 Septemb. 1862).

5º Visitatio Ecclesiae impleri potest “sive ante sive post aliorum piorum operum implementum”, (D. 214. 19 Maii 1759; *Raccolta* pag. xxii; vid. s. pag. 52).

6º Quando visitatio Ecclesiae requiritur pro pluribus indulgentiis lucrantis, visitanda est Ecclesia vel publicum oratorium totidem vicibus, quot sunt indulgentiae lucrifacienda (D. 397. 27 Febr. 1864).

7º Quare si quis vult in eadem Ecclesia visitationes exequi, debet post quamlibet visitationem egredi et denuo in eam ingredi (D. 399. 29 Februar. 1864).

8º “Si praescribitur tantum visitatio templi, et illud ingredi *non possis*, satisfacis orando ad ostium;... imo si per *concursum* nequidem ad ostium liceret pertingere, putant aliqui satis esse orare in coeme-

terio, quia hoc in favorilibus venit nomine templi” (La Croix Th. Mor. lib. vi. p. 2: q. 204).

9º Quoad vero modum implendi visitationem requiritur ut fiat devote: ita autem hoc explicatur a Viva (l. c. q. viii. a. v, iii.)

“Dubitatur qualis devotio requiratur in visitatione Ecclesiae. Suppono devotionem requisitam consistere in eo, quod visitatio ordinata sit in cultum Dei. Ita Suarez disp. 52. *de Poenitentia* sect. 2. Devotio enim ex D. Thom. 2. 2. qu. 182. art. 1. non est aliud, quam voluntas tradendi se ad ea, quae ad Dei famulatum spectant; seu faciendi ea, quae spectant ad Dei obsequium. Cum ergo in visitatione Ecclesiae requiratur devotio, dicendum requiri tantum, quod ea visitatio proveniat a voluntate faciendi ea, quae ad Dei famulatum et cultum pertinent. Hinc sequitur primo, quod si quis iocans ad Ecclesiam pergeret, visitaret tamen deinde cum hac devotione, adhuc indulgentiam lucraretur: quia devotio non requiritur in itinere, sed in Ecclesia. Sequitur secundo, quod si quis ad Ecclesiam accederet ob finem non pertinentem ad Dei cultum, puta ob curiositatem, deferret tamen postea Deo cultum, genuflectendo, aut alium actum reverentiae exercendo, ac orando, adhuc indulgentiam lucraretur, quia finis ille non impediret devotionem debitam, quae consistit in illo reverenti ingressu et delatione cultus provenientis a religiosa voluntate. „

10º Quoad visitationem *Altarium* haec habet Lugo (l. c. sect. vi. n. 93.) “ Non sufficit extra portam illa visitare... quia licet ille dicatur moraliter visitare Ecclesiam, non tamen dicitur moraliter visitare hoc vel illud Altare. An vero ad visitanda Altaria requiratur

motus corporis, quod aliquis singula seorsim adeat, affirmavit Rodriguez, negarunt Vega.... Quod verum credo, si in eo loco et situ sis, in quo moraliter censi potest te orare ad quodlibet ex illis altaribus. Unde non sufficit esse intra Ecclesiam et animo convertere ad tale altare, imo etiam si sis in loco apto, ut in medio Ecclesiae; vellem tamen aliquo gestu vel conversione capitis vel corporis significari conversionem animi ad singula Altaria, nam exigitur visitatio *sensibilis*, hoc est, talis actio, quae exterius significet orationem fieri ad tale Altare. „

QUAESTIO fit I. an in *itinere* ad Ecclesiam requiratur ut *modeste* incedatur et aliquis religionis actus exerceatur.

Ratio dubitandi oritur ex iis quae habet Benedictus XIV in Constit. *Inter praeteritos* § 76: "Ad iniunctum igitur visitationum opus adimplendum necesse est ut visitatio fiat consilio atque animo exhibendi honorem Deo aut Sanctis eius: ut tam in itinere, quod ad Basilicas habetur, quam in easdem ingrediendo, modeste incedatur, atque in hisce aliquis religionis actus exerceatur. „ Communiter respondet negative (La Croix, loc. cit.), neque inter *Regulas* in Iubilaeo servandas, excerptas ex variis Constitutionibus Benedicti XIV et in Appendix ad *Decreta authentica* relatas ullimode continetur hoc quod dicit Benedictus XIV. Quare sumenda sunt ut dicta ad modum consilii; et optime, qui enim plus facit et devotius agit, is reatum cuiuslibet vel minimae culpae facilius abolebit et sic certior erit effectus indulgentiae (v. s. pag. 39).

II. An adeundo Ecclesiam ad Missam de pra-

cepto audiendam quis satisfacere possit visitationi praescriptae ad indulgentiam lucrardam.

Distinguendum videtur; vel enim agitur de indulgentia adnexa alicui Ecclesiae, ut puta indulgentia *Portiunculae*, et respondendum esse videtur affirmative, est enim privilegium concessum visitantibus Ecclesiam, nulla omnino facta limitatione; vel agitur de lucranda indulgentia pro qua est praescripta visitatio alicuius Ecclesiae in genere: et etiam in hoc casu affirmative respondendum videtur cum Minderer (*de Indulgentiis in genere et in specie* Conf. IX. § II. 669).

" Quia praeceptum tantum est audiendi Sacrum die festivo, accessus autem ad Ecclesiam, et ipsa visitatio devota, ac oratio sunt supererogatoria et sic per ea satisfecit.... quia uteque actus decenter et honeste fieri potest nec sunt incompatibiles; Sacrum enim audire praeceptum est, sed actus ordinati ad cultum Dei et Sanctorum sub libera stant voluntate, nec incompossibilis sunt aequa parum, ac sub Sacro obligato recitare Breviarium. Ob id tamen nolim praejudicare zelo, quo quis iterato visitaret Ecclesiam, cum tantus Thesaurus tam munifice dispensatus dignus sit, ut propter eum sola devota visitatio instituatur, si fieri possit ad cultum Deo et eius Sanctis in tali Ecclesia exhibendum. De quo iterum redibit de Iubilaeo Confer. 4. cas. 3. „ Iamvero hoc secundo loco eamdem repetit sententiam, quam omnino *tutam* esse declarat. Et sane in praecepto audiendi Sacrum illud quod est essentialie est solum assistentia Sacrificio Missae, quod celebrari potest etiam sub diu. Unde istae duae actiones non solum possunt distingui, sed etiam separari: potest enim quis in die festo audire Missam